







# JOHN DEWEY E LA PEDAGOGIA DEMOCRATICA DEL '900

IN OCCASIONE DEI CENTO ANNI DALLA PUBBLICAZIONE DI "DEMOCRAZIA E EDUCAZIONE"



## **24 novembre 2016**

Aula Volpi, Dipartimento di Scienze della Formazione, Università degli Studi Roma Tre, Via Milazzo, 11b – Roma

#### ore 9,15

#### **SALUTI**

Lucia Chiappetta Cajola, Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione, Università degli Studi Roma Tre Gennaro Lopez, Direttore Nazionale Proteo Fare Sapere Simonetta Ulivieri, Presidente della SIPED (Società Italiana di Pedagogia)

#### PRIMA SESSIONE

#### Introduce e coordina

Ermanno Detti, Edizioni Conoscenza

ore 9.45

#### Relazione introduttiva

Massimo Baldacci, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

#### Relazioni

Luciana Bellatalla, Università degli Studi di Ferrara Rosa Maria Calcaterra, Università degli Studi Roma Tre Giuseppe Spadafora, Università della Calabria Maura Striano, Università degli Studi di Napoli Federico II ore 14,30

#### SECONDA SESSIONE

"Scuola, democrazia e cittadinanza: saperi a confronto"

#### Coordina

*Massimiliano Fiorucci*, CREIFOS - Università degli Studi Roma Tre

### Partecipano

Carmela Covato, Università degli Studi Roma Tre Antonio D'Andrea, Università degli Studi di Brescia Piero Lucisano, Sapienza Università di Roma Alessandro Mariani, Università degli Studi di Firenze Antonella Poce, Università degli Studi Roma Tre Mario Ricciardi, Università degli Studi di Bologna

Per prenotazioni: segreteria@proteofaresapere.it

Attività valida per il tirocinio interno per gli studenti del Corso di Laurea in Scienze dell'Educazione, Università degli Studi Roma Tre

L'iniziativa, essendo organizzata da soggetto qualificato per l'aggiornamento (DM 08.06.2005), è automaticamente autorizzata ai sensi degli artt. 64 e 67 CCNL 2006/2009 del Comparto Scuola, con esonero dal servizio e con sostituzione ai sensi della normativa sulle supplenze brevi e come formazione e aggiornamento dei Dirigenti Scolastici ai sensi dell'art. 21 del CCNL 11.04.2006 Area V, e dispone dell'autorizzazione alla partecipazione in orario di servizio.